son 2008 et 2009 ont été retraités comme si les méthodes
comptables avaient été appliquées dès le début de ces
exercices.

Ainsi, l’ensemble des changements de méthodes et cor-
rections d’erreurs est présenté dans le bilan retraité au
31 décembre 2009. Les changements comptables les plus
signifi catifs (concessions, immobilisations fi nancières,
provisions et charges à payer, fi abilisation des actifs de
la défense) sont retraités dans le bilan de 2008 et dans
les comptes de résultat de 2008 et de 2009.

PRÉSENTATION DES IMPACTS DE CHANGEMENTS
DE MÉTHODES ET DES CORRECTIONS SUR LES BILANS
ET COMPTES DE RÉSULTAT 2009 ET 2008

Les tableaux ci-dessous présentent les impacts des chan-
gements de méthodes et des corrections intervenus en
2010 sur les années de comparaison 2009 et 2008 :

42

Compte général de l’État 2010Compte général de l’État 2010Compte général de l’État 2010

Passage du bilan 2009 publié au bilan 2009 retraité

31/12/2009
net

publié

Fiabilisation
Autres
retrai-

tements

Total des
retrai-

tements
2010

31/12/2009
net

Retraité
à fi n 2010

31/12/2010
netConces-

sions

Immobi-
lisations

fi nancières

Provisions
et charges

à payer

Actifs
de la

défense
Autres

ACTIF IMMOBILISÉ

Immobilisations incorporelles 34 027 68 – 39 – 113 – 84 33 943 33 064

Coûts de développement 10 429 68 152 220 10 649 10 338

 Concessions et droits similaires,
brevets, licences, marques, procédés
logiciels et valeurs similaires 950 185 – 16 169 1 118 1 059

Autres immobilisations incorporelles 9 902 – 137 – 137 9 765 8 982

Immobilisations incorporelles en cours 12 746 – 224 – 112 – 336 12 410 12 686

Immobilisations corporelles 377 523 48 213 – 749 – 42 – 2 000 45 422 422 946 441 227

Terrains 3 126 – 85 – 85 3 041 3 067

Constructions 169 046 – 104 – 710 – 814 168 232 173 626

 Matériel technique, industriel
et outillage 2 484 – 23 – 19 – 42 2 442 2 232

Matériels militaires et assimilés 35 606 – 726 188 – 538 35 068 37 371

Autres immobilisations corporelles 2 199 71 – 19 52 2 251 2 028

 Immobilisations mises en
concession ou assimilée 131 556 45 425 0 45 425 176 981 186 441

Immobilisations en cours 33 507 2 788 – 9 – 1 356 1 423 34 930 36 463

Immobilisations fi nancières 211 133 29 449 285 29 734 240 867 282 557

Participations et créances rattachées 193 674 30 001 328 30 329 224 003 261 862

Prêts et avances 13 271 – 552 0 – 552 12 719 16 565

Autres immobilisations fi nancières 4 188 – 43 – 43 4 145 3 737

Total actif immobilisé 622 684 48 213 29 449 – 681 – 81 – 1 828 75 072 697 755 756 849

ACTIF CIRCULANT (hors trésorerie)

Stocks 30 000 775 79 854 30 854 30 656

Créances 58 192 – 119 1 631 313 1 825 60 017 67 675

Charges constatées d’avance 21 0 0 21 14

Total actif circulant (hors trésorerie) 88 213 0 – 119 1 631 775 393 2 680 90 893 98 346

TRÉSORERIE 46 143 559 – 22 537 46 680 25 311

COMPTES DE RÉGULARISATION 11 471 – 0 – 0 11 471 10 651

TOTAL ACTIF (I) 768 510 48 213 29 889 1 631 94 – 81 – 1 458 78 288 846 798 891 156

DETTES FINANCIÈRES 1 175 266 – 2 – 2 1 175 265 1 254 621

DETTES NON FINANCIÈRES
(hors trésorerie) 140 745 5 901 1 514 – 41 303 7 677 148 422 156 467

Dettes de fonctionnement 4 639 – 3 – 3 4 635 5 424

Dettes d’intervention 9 443 559 – 164 339 734 10 176 8 026

Produits constatés d’avance 9 710 642 – 39 603 10 313 10 081

Autres dettes non fi nancières 116 953 5 901 955 – 519 6 6 343 123 296 132 936

PROVISIONS POUR RISQUES ET
CHARGES 77 545 170 17 11 687 202 12 076 89 622 90 954

Provisions pour risques 10 694 205 57 262 10 957 12 317

Provisions pour charges 66 851 170 17 11 482 145 11 814 78 665 78 637

AUTRES PASSIFS (hors trésorerie) 12 117 0 0 12 117 12 182

TRÉSORERIE 67 458 1 1 67 460 110 748

COMPTES DE RÉGULARISATION 18 027 – 21 – 21 18 006 22 739

TOTAL PASSIF (II) 1 491 159 6 071 1 531 11 646 0 0 484 19 732 1 510 891 1 647 711

Report des exercices antérieurs – 870 532 26 26 – 870 506 – 962 076

Écarts de réévaluation et d’intégration 245 593 42 276 32 139 – 10 989 – 719 – 66 – 1 895 60 746 306 339 317 511

Solde des opérations de l’exercice – 97 710 – 134 – 3 781 974 813 – 88 0 – 2 216 – 99 926 – 111 990

SITUATION NETTE (III = I – II) – 722 649 42 142 28 358 – 10 015 94 – 81 – 1 942 58 556 – 664 093 – 756 555

43

Compte général de l’État 2010Compte général de l’État 2010Compte général de l’État 2010

Passage du compte de résultat 2009 publié au compte résultat 2009 retraité

31/12/2009
net

Publié

Fiabilisation

Reclasse-
ments

Total des
retraite-
ments

31/12/2009
net

Retraité
à fi n 2010

31/12/2010
netConces-

sions

Immobi-
lisations

fi nancières

Provisions
et charges

à payer

Actifs
de la

Défense
Autres

Charges de fonctionnement nettes 170 118 134 – 5 961 – 668 – 813 25 – 1 281 – 8 564 161 554 165 601

Charges d’intervention nettes 141 566 6 965 – 31 63 4 027 11 024 152 590 168 555

Charges fi nancières nettes 25 916 3 828 – 2 746 1 082 26 998 31 705

CHARGES NETTES 337 600 134 4 832 – 699 – 813 88 0 3 542 341 142 365 861

Produits fi scaux nets 251 023 1 051 275 1 326 252 349 265 907

Autres produits régaliens nets 7 194 0 7 194 5 560

Ressources propres de l’Union
européenne basées sur le produit
national brut et la taxe sur la valeur
ajoutée – 18 327 0 – 18 327 – 17 595

PRODUITS RÉGALIENS NETS 239 890 0 1 051 275 0 0 0 1 326 241 216 253 871

SOLDE DES OPÉRATIONS DE
L’EXERCICE – 97 710 – 134 – 3 781 974 813 – 88 0 – 2 216 – 99 926 – 111 990

44

Compte général de l’État 2010Compte général de l’État 2010Compte général de l’État 2010

Passage du bilan 2008 publié au bilan 2008 retraité

31/12/2008
net

publié

31/12/2008
net retraité
à fi n 2009

Fiabilisation

Total des
retraite-

ments 2010

31/12/2008
net

Retraité
à fi n 2010

31/12/2009
netConces-

sions

Immo-
bilisa-
tions
fi nan-
cières

Provi-
sions et
charges
à payer

Actifs
de la

défense
Autres

ACTIF IMMOBILISÉ
Immobilisations incorporelles 35 670 36 070 79 0 79 36 150 33 943

Coûts de développement 9 924 10 083 79 79 10 163 10 649

 Concessions et droits similaires,
brevets, licences, marques, procédés
logiciels et valeurs similaires 596 901 13 13 914 1 118

Autres immobilisations incorporelles 12 676 12 611 – 232 – 232 12 379 9 765

Immobilisations incorporelles en cours 12 474 12 475 219 219 12 694 12 410

Immobilisations corporelles 254 848 380 335 46 908 – 798 208 46 318 426 654 422 946
Terrains 3 093 3 144 0 3 144 3 041

Constructions 172 597 172 354 98 98 172 451 168 232

 Matériel technique, industriel et
outillage 4 667 2 569 – 23 – 23 2 546 2 442

Matériels militaires et assimilés 40 743 37 408 – 775 – 775 36 633 35 068

Autres immobilisations corporelles 3 849 2 145 96 96 2 241 2 251

 Immobilisations mises en
concession ou assimilée 339 130 909 43 947 43 947 174 856 176 981

Immobilisations en cours 29 560 31 808 2 961 14 2 975 34 783 34 930

Immobilisations fi nancières 203 891 193 390 31 049 31 049 224 438 240 867
Participations et créances rattachées 188 641 179 598 31 559 31 559 211 156 224 003

Prêts et avances 11 781 10 330 – 510 – 510 9 820 12 719

Autres immobilisations fi nancières 3 469 3 462 0 0 3 462 4 145

Total actif immobilisé 494 408 609 795 46 908 31 049 – 719 208 77 446 687 241 697 755
ACTIF CIRCULANT (hors trésorerie)
Stocks 29 455 30 134 0 30 134 30 854

Créances 56 377 56 827 228 1 443 1 671 58 499 60 017

Charges constatées d’avance 31 31 0 31 21

Total actif circulant (hors trésorerie) 85 864 86 993 228 1 443 1 671 88 664 90 893

TRÉSORERIE 46 163 46 042 0 46 042 46 680
COMPTES DE RÉGULARISATION 12 940 12 941 0 12 941 11 471
TOTAL ACTIF (I) 639 375 755 770 46 908 31 277 1 443 – 719 208 79 117 834 888 846 798
DETTES FINANCIÈRES 1 044 146 1 044 111 0 1 044 111 1 175 265
DETTES NON FINANCIÈRES
(hors trésorerie) 111 116 154 025 5 746 1 554 277 7 577 161 602 148 422
Dettes de fonctionnement 4 276 4 274 0 4 274 4 635

Dettes d’intervention 11 698 11 470 0 11 470 10 176

Produits constatés d’avance 5 727 7 777 277 277 8 053 10 313

Autres dettes non fi nancières 89 415 130 504 5 746 1 554 7 300 137 805 123 296

PROVISIONS POUR RISQUES ET
CHARGES 73 403 78 133 181 11 584 11 765 89 898 89 622
Provisions pour risques 10 030 10 220 0 10 220 10 957

Provisions pour charges 63 374 67 913 181 11 584 11 765 79 678 78 665

AUTRES PASSIFS (hors trésorerie) 11 866 11 866 0 11 866 12 117
TRÉSORERIE 67 167 67 167 0 67 167 67 460
COMPTES DE RÉGULARISATION 17 705 17 631 0 17 631 18 006
TOTAL PASSIF (II) 1 325 404 1 372 933 5 927 1 554 11 861 0 0 19 342 1 392 276 1 510 891
Report des exercices antérieurs – 797 352 – 797 356 3 029 3 029 – 794 327 – 870 506

Écarts de réévaluation et d’intégration 184 429 249 166 41 124 29 697 – 12 356 – 748 226 57 943 307 110 306 339

Solde des opérations de l’exercice – 73 106 – 68 973 – 143 – 3 003 1 938 29 – 19 – 1 198 – 70 171 – 99 926

SITUATION NETTE (III = I – II) – 686 029 – 617 163 40 981 29 723 – 10 418 – 719 208 59 775 – 557 388 – 664 093

45

Compte général de l’État 2010Compte général de l’État 2010Compte général de l’État 2010

Passage du compte de résultat 2008 publié au compte résultat 2008 retraité

31/12/2008
net

Publié

31/12/2008
net Retraité
à fi n 2009

Fiabilisation

Reclasse-
ment

Total des
retraite-
ments

31/12/2008
net

Retraité à
fi n 2010

31/12/2009
netConces-

sions

Immobi-
lisations

fi nancières

Provisions
et charges

à payer

Actifs
de la

Défense
Autres

Charges de fonctionnement nettes 167 374 166 478 143 – 6 197 – 516 – 29 19 – 406 – 6 986 159 492 161 554

Charges d’intervention nettes 135 977 136 146 6 331 – 1 422 3 365 8 274 144 421 152 590

Charges fi nancières nettes 44 527 42 066 3 012 0 – 2 959 53 42 119 26 998

CHARGES NETTES 347 878 344 689 143 3 146 – 1 938 – 29 19 0 1 341 346 031 341 142

Produits fi scaux nets 285 739 285 739 143 143 285 883 252 349

Autres produits régaliens nets 5 653 6 597 0 6 597 7 194

Ressources propres de l’Union
européenne basées sur le produit
national brut et la taxe sur la valeur
ajoutée – 16 620 – 16 620 0 – 16 620 – 18 327

PRODUITS RÉGALIENS NETS 274 773 275 716 0 143 0 0 0 0 143 275 860 241 216

SOLDE DES OPÉRATIONS DE
L’EXERCICE – 73 106 – 68 973 – 143 – 3 003 1 938 29 – 19 0 – 1 198 – 70 171 – 99 926

PRINCIPAUX SUJETS
AYANT FAIT L’OBJET DE RETRAITEMENTS

Les principaux retraitements sont développés ci-dessous.

Extension de périmètre des concessions et assimilés

Les actifs corporels des concessions autoroutières, por-
tuaires, aéroportuaires et ferroviaires contrôlées par l’État
sont comptabilisés et enregistrés à l’actif du bilan depuis
l’exercice 2009.

Les concessions hydrauliques (44 027 millions ¤ au